
Vārds uzvārds…………………………………………  

Diagnosticējošais darbs latviešu valodā 10. klasei (I daļa) 

1. uzdevums. Pārsvītrojiet nepareizi uzrakstīto vārdu un blakus ailē uzrakstiet to pareizi! Ja teikumā 
ortogrāfijas kļūdu nav, blakus ailē ievelciet (X)! ( 12 punkti) 

  

 

  

0.  Es mācos Latvijas universitātē.  Universitātē  

00.  Es mācos Latvijas Universitātē.  X  

1.  Mēs redzam viņus mācamies cītīgi, jo tuvojas mācību gada beigas.  

2.  Ikkatrs var palīdzēt lauku darbos, ja vien tas ir nepieciešams.  

  3.   Viņi  iegādājās  abonimentu  uz  visām  šīs  sezonas  pirmizrādēm.  

4.  Asās bultas ieurbās koka pils vaļņos, atstādamas  tur  caurumiņus.  

5.     Palīdzat mums uznest smago nastu kalnā!  

  6.  Dzelzceļa sliedes dusēja rāmā miegā, līdz tās sagaidīja nākamo vilcienu.  

7.  Elzdams un pūzdams večuks nesa savu nastu kalnā.  

8.  Trīsdesmit pirmajā decembrī veikalos bija garas jo garas rindas.  

9.  Bērzu birztalā mūs gaidīja sarkanās, saldās meža zemenes.  

10.  Mēs netikvien izmazgājām istabas, bet arī notīrījām logu stiklus.  

11.  Jautrības mirkļi sastopami arī Latvijas Nacionālās operas izrādēs.   

12.  Humora sleja ir daudzos laikrakstos, piemēram,  „Latvijas avīzē".   

2. uzdevums.   Tabulā ar krustiņu (X) norādiet, kurus nosacījumus ievērosit, rakstot dokumentus, lai 

pretendētu uz darbavietu kādā iestādē!    ( 5 punkti)  

                                                    

 

 

Kopā 

par 

2.uzd. 

______ 

 

Kopā par 

1.uzd

 

Nr

.  

Nosacījums  CV  Iesniegums  

1.  Norādīšu dokumenta sarakstīšanas datumu    

2.  Norādīšu adresātu    

3.  Uzrakstīšu informāciju par izglītību    

4.  Lietojot personu vietniekvārdu jūs, rakstīšu to ar lielo 

sākuma burtu  

  

5.  Norādīšu sasniegumus, kas liecinās par atbilstību izvēlētajam 

darbam  

  



3. uzdevums. Salieciet tekstā pieturzīmes! ( 20 punkti – par katru  pareizu teikumu 2 punkti, ja 1 kļūda 
– 1 punkts, 2 un vairāk pieturzīmju kļūdas – 0 punktu)      Kopā par 3. uzdevumu _______punkti 

1. Kur Tebra līkumus mezdama tek cauri Apriķu mežiem reiz velti izmakšķerējies pie 

Terpentīna dzelmes devos gar labo krastu lejup zivīgāku vietu meklēdams.  

2.  Bija vēl agrs pavasaris tikko kā noziedējušas lazdas un meža ceriņi bet līdz ievu 

plaukumam vēl jāgaida. 

3. Dižie palu ūdeņi noskrējuši taču upīte vēl nebija atgriezusies gultnē un straume duļķaina 

un aša grieza vērpetes vietās kur vasarā vīdēja vien seklas caurspīdīgas kulkas. 

4. Iešana pa krastā iemīto taku nesagādāja grūtības un upīte jo tālāk gāju šķita aizvien 

vilinošāka un daudzsološāka. 

5.  Asā līkumā kur upe no meža iztecēja skrajākā vietā un krastmalas kraujā bija redzamas 

mājas atradu tik jauku vietu makšķerēšanai ka tūdaļ nolēmu palikt tur pārnakšņot.  

6. Līkuma ielokā straume grauzdamās krastā griezās nelielā tumšā atvarā bet arī pie 

šīs manuprāt izcilās vietas nemanīja makšķernieku pēdas. 

7. Mežs bija tāds ka malkas netrūka un ka gribējās iemest arī kādu grunteni uz vēdzelēm 

un naktis jau vairs nelikās garas un līdz ar gaismiņu varēja sākties tā labākā cope. 

8. Kad biju ieturējis vakariņas pie ugunskura pieskrēja liels ruds suns ierējās uz mani bet 

kāda balss iz tumsas to apsauca.  

9. Kāda sieviete iedūdojās kā ūbele un tieši no šīs balss biju tik pārsteigts ka tā atmiņā 

palikusi uz tik ilgu laiku bet pašas sievietes tēls jau izbalējis sajaucies ar citiem atmiņu 

tēliem pārklājies svaigākiem un spilgtākiem iespaidiem.  

10. Smīlāja smalks lietutiņš un šķiet tieši pateicoties šim lietutiņam atkal ķērās dažādas zivis 

raudas vimbas   kas vēl nesen it kā bija pazudušas. 

                                                                                                                                       (Pēc O. Gūtmaņa.) 

4. uzdevums. Uzrakstiet teikumus stilistiski un gramatiski pareizi! ( 5 punkti)  

1. Tā kā lopkopība nebija rentabla, tad saimnieks nolēma audzināt vistas. 
____________________________________________________________________________ 

2. Sacensībās ņēma dalību arī skolēni no citām pilsētām. 
____________________________________________________________________________ 

3. Kaut kur piecos no rīta atskanēja spējš pērkona grāviens. 
____________________________________________________________________________ 

4. Automašīnas tiek atremontētas ātri un kvalitatīvi. 
____________________________________________________________________________ 

5. Pārdevēj, atnesies pieklājīgi pret pircējiem! 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 



Vārds uzvārds ……………………………………… 

Diagnosticējošais darbs latviešu valodā 10. klasei ( II daļa )  

5. uzdevums .  Izlasiet tekstu! Izrakstiet no tā nosauktās vārdu un leksikas grupas! (7 punkti)  

KĀDA PAZIŅAS STĀSTS 

      Sibilla gribēja makšķerēt. Viņa bija mana darba biedrene, pat tāda kā priekšniece, no kuras prasmes 
rīkoties ar skaitļiem bija atkarīga mana izpeļņa. Tu jau zini, kāds savdabis makšķernieks esmu un kāda 
man, rūdītam vecpuisim, attieksme pret sievietēm, taču Sibilla bija tik neatlaidīga, tik griboša 
nodarboties ar šo sporta veidu, ka nācās piekāpties. Viņa šo vēlēšanos izrādīja publiski, vēršoties 
tieši pie manis. Un darba biedri to atbalstīja, protams, man aiz muguras smīkņādami un zobodamies. 
Manus pretargumentus pat neuzklausīja. 
    - Nu labi, - nodomāju saērcināts, - gan tu, skaistulīt, drīz vien atšūsies. Izvazāšu tevi pa tādiem 
kuitiem, ka pāries šī tieksme, kurā apjautu vien draudus savai neatkarībai. Tu jau zini, ka neesmu nekāds 
sieviešu nīdējs un brīžiem pat diezgan jūtīgs pret atsevišķām būtnēm. Bet Sibilla, kā toreiz likās, nebija 
mans tips. Protams, smukulīte un visai mīlīga, bet pārāk kalsna, lai modinātu ko vairāk par parastu 
patikšanu. Pārāk sievišķīga - nu ar visādiem stiķiem, niķiem un kaprīzēm. Pie tam vēl šķirtene. Tu jau 
zini, ka man patīk lietišķas sievietes. Tādas kā Vanda, ar kuru tik tikko neiestūrējām laulības ostā. Tu jau 
zini. Bet par Sibillu tu nezini neko - sen neesam tikušies.                        (Olafs Gūtmanis.) 

1) vienkāršrunas vārdu - _____________________________, 
2) apvidvārdu - _____________________________________, 
3) sinonīmu pāri - ______________________________________, 
4) frazeoloģismu - ______________________________________, 
5) svešvārdu - __________________________________________, 
6) homoformu - _________________________________________, 
7) sarunvalodas vārdu - ___________________________________.               Kopā par 4. uzd.:_____ 

6. uzdevums. Uzrakstiet īso pārspriedumu ( 70 – 90 vārdi)  par tematu „Es – vidusskolēns”.               

(10 punkti – interesants, pārdomāts darba saturs – 3 punkti; interesanti viedokļi (vismaz 2),  to 

pamatojums – 4 punkti; darba secīgums, loģiskums – 2 punkti; pareizrakstība  - 0 kļ. – 3 punkti; 1-2 

kļūdas – 2 punkti; 3-5 kļ. – 1 punkts; 6 -…kļ. – 0 punktu) 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

Paldies par darbu!  Vērtējums: 

Punkti 59- 56 55- 52 51- 47 46- 42 41- 36 35- 30 29- 23 22- 16 15- 8 1  -  7  

Balles 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  

 


